« tua iniquità sicché preparati a uno grandissimo flagello, che iddio è fortemente

« irato inverso di te Firenze ; et guai, guai dico a quello che ha polluto le mani

« sua dello sangue innocente che sarà per sempre exemplo alli nostri figliuoli.

« Et dirassi di loro come si dice deli crudeli tiranni che perseguitorono li mar-

< tiri. Io mi credevo mi tratto, Firenze, che tu havessi letto le istorie de' mar-

( tiri come loro furono perseguitati et morti dalli crudeli tiranni. Ma non cre-

« devo già che tu volessi essere tu il tiranno e perseguitare li eletti di dio e la

<- fede di cristo : or se tu vuoi essere il tiranno et perseguitare la fede di Cristo

<> noi siamo contenti essere li martiri, et per questa metterci il sangue ; noi siam

<: qui per combattere et fare resistenzia al diavolo et alli sua membri et prima

« morire che lo honore di cristo e il benvivere vada per terra. Non ci smarri-

« remo no ; perseguitateci pure, cristo è dal nostro et però haremo la vittoria a

« ogni modo. Firenze, tu fai un disegno che non ti riuscirà ; tu credi per bavere

« morto il frate ispegnere la cosa, et io ti dico che non ne sarà nulla, anzi

« quanto più stuzzicherai questo fuoco tanto più s'accenderà et dilaterà per tutto

« il mondo. Et ancora benché tu abbia morto il frate non impedirà che questa

« opera non ne vada innanzi, anzi questa fia la via a dilatarla

Quindi si volge a Roma :

« Ancora il signore punirà te, Roma. Guai, guai a te che hai acconsentito

« a questa cosa ; anzi tu ne sei stato cagione. Selci andato con mille fraude et

« inganni, et bene sono state conósciute le tue malizie dalli huomini. Sì, ma non

•.; credevi già tu. Come jduò sostenere la terra le tue iniquità che non ti absórba

<; nel profondissimo centro della terra et abisso, essendo tu quella che hai a di-

< fendere la fede di Cristo, et tu sei quella che la perseguiti et cerchi di spe-

« gnere. Roma, iddio ti punirà et tu noi credi ; aspetta pure un gran, fragello,

« che iddio è gravemente irato inverso di te per le tua iniquità ; fa penitenzia

« che il fragello è propinquo ; odi pure qui quello che dice il signore — Virum
« sanguin[os]um et dolosum abhominatur dominus — , tu vorrai allora fare bene

« et pentirti quando verrà la mazzuola e non ti sarà concesso perchè non fia allora

,« il tempo et non ti varrà danari né fortezze dove hai sempre avuto la tua spe-

« ranza

Segue esprimendo l'augurio che al giorno del rendimento dei conti egli non

abbia a ,montare in superbia per trovarsi nel numero degli eletti e implora la
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morte come liberazione. Accennato alle proprie angustie, torna a parlare dèi Sa-